Дело № 5-1264-2108/2024
         86MS0048-01-2024-005299-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Нижневартовск                                                                              03 июля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Щетникова Н.В., находящийся по адресу: ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении:
в отношении директора ООО «Гиппократ» Гонохиной Натальи Михайловны, **** года рождения, уроженки *****, зарегистрированной и проживающей по адресу: ****, паспорт ****,
УСТАНОВИЛ:
Гонохина Н.М., по состоянию на 26.04.2024 г. не провела в установленном порядке обследование и категорирование медицинского центра «Гиппократ», по адресу: г. Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, д. 2, что является нарушением требований к антитеррористической защищенности объекта.
Гонохина Н.М. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения административного материала, извещалась надлежащим образом (повестка).

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.

От Гонохиной Н.М. ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.

Таким образом, приняв необходимые меры для надлежащего извещения Гонохиной Н.М. о времени и месте рассмотрения дела, у суда нет оснований полагать, что его права на судебную защиту нарушены.

         Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Гонохиной Н.М.

Мировой судья, исследовав материалы административного дела:

постановление о возбуждении производства об административном правонарушении от 15 мая 2024 года;
решение заместителя прокурора г. Нижневартовска о проведении проверки от 26.04.2024 года № 738;
объяснения Гонохиной Н.М. от 25.04.2024 г., подтверждающие обстоятельства, указанные в постановлении о возбуждении производства об административном правонарушении;

выписку из реестра лицензий по состоянию на 26.09.2023 в отношении ООО «Гиппократ»;
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц от 16.05.2024 года в отношении ООО «Гиппократ»,
приходит к следующему.

Частью 1 статьи 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта, минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма.
Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 16.05.2024 основным видом деятельности Учреждения является «деятельность в области здравоохранения».

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта, минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма.

В соответствии с п.п. 1, 7 ст. 2 Федерального закона № 35-Ф3 основными принципами противодействия терроризму, которые представляют собой принципы применения конкретных антитеррористических мер безопасности, являются обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина; приоритет мер предупреждения терроризма.

Под противодействием терроризму понимается деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма), минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма (пункт 4 статьи 3 Федерального закона «О противодействии терроризму»).

Согласно ч. 3.1 ст. 5 Федерального закона № 35-Ф3 юридические лица обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Материалами дела подтверждено, что Гонохина Н.М., по состоянию на 26.04.2024 г. не приняла меры по обследованию и категорированию медицинского центра «Гиппократ», расположенной по адресу: г. Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, д. 2.
Таким образом, Гонохина Н.М., допустила 26.04.2024 не проведение в установленном порядке обследование и категорирование медицинского центра «Гиппократ», расположенной по адресу: г. Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, д. 2, что является нарушением требований к антитеррористической защищенности объекта.
Оценив и исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что Гонохина Н.М. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно: нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий).
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде  штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гонохину Наталью Михайловну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400485012642420110.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

        Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья

судебного участка № 8                                                                                        Н.В. Щетникова

2